УИД: 05RS0023-01-2025-000273-20 №1-41/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кизилюрт «11» марта 2025 года.

Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Хасаева А.Х.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И.,

подсудимой ФИО1 ФИО13,

защитника - адвоката Умахановой Р.А., представившей удостоверение № 1925 от 04.05.2018 и ордер № 143516 от 24.02.2025,

при секретаре судебных заседаний ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО13, родившейся 

<

адрес> года в г. Кизилюрте ДАССР, проживающей в 

<

...>, по ул. 

<

адрес>, имеющей высшее образование, невоеннообязанной, нигде не работающей, ранее не судимой, по национальности даргинки, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО13, зная, что в соответствии с пунктом 19 Постановления Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, но месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания, и что согласно подпункту «и» пункта 41 этого Постановления решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия при переезде получателя ежемесячного пособия па постоянное место жительства (пребывания) в другой субъект Российской Федерации, и что 100 процентная выплата на ребенка в г. Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа - Югра составляла 19 680 рублей, равная величине прожиточного минимума на ребенка в указанном субъекте, а в Республике Дагестан - 13 066 рублей с учетом величины прожиточного минимума на детей, являющихся жителями РД, не позднее 2 февраля 2023 года ФИО6, будучи зарегистрированной по адресу: Республика Дагестан, с. Нижний Чирюрт, ул. 

<

адрес>, проживающей и пребывающей по выше указанному адресу, с помощью Единого портала государственных и муниципальных услуг осуществила временную регистрацию сроком с 4 февраля 2023 года по 31 января 2024 года в жилом помещении по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, не намеревалась пребывать на территорию этого автономного округа.

ФИО7 2 февраля 2023 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Отделению ХМАО-Югре, и желая их наступления, то есть, действую с прямым умыслом и корыстным мотивом, в нарушении пункта 3 и 19 Постановления, находясь в Кизилюртовском районе Республике Дагестан, посредством сети интернет, используя свою учетную запись в Едином портале государственных и муниципальных услуг, обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав местом ее (Исковой) пребывания Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Нижневартовск, ул. 

<

адрес>, тогда как фактически на территорию г. Нижневартовск она не пребывала и не проживала, тем самым ввела в заблуждение сотрудников отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО- ЮГРА.

1 марта 2023 года Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО вынесено решение о назначении ФИО6, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием малолетних детей, а именно: ФИО2, ФИО3, ФИО4 с 1 марта 2023 года по 28 февраля 2024 года, в размере 19 680 рублей, ежемесячно на каждого ребенка, а с февраля 2024 года по март 2024 год - в размере 20 467 рублей ежемесячно на каждого ребенка.

Учитывая, что ФИО6 с момента регистрации по месту пребывания но адресу: ХМАО, г., Нижневартовск, 

<

адрес>, фактически на территории ХМАО не проживала и не пребывала, факт её регистрации, по месту пребывания является фиктивным, в связи с чем ФИО6 не имела право получать выплаты в размере, установленном в ХМАО в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа № 699-п от 23 декабря года и Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа № 456-п от 15 сентября 2023 года.

На основании представленных ФИО6 заведомо ложных сведений о временном проживании (пребывании) по в г. Нижневартовске, должностные лица Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу, неосведомленные о совершаемом преступлении, за период с 01.04.2023 по 01.03.2024, на лицевой счет №

<

***> 810 0 6032 2657600, принадлежащий ФИО6, открытый в структурном подразделении ИДО «Сбербанк» №8590/015, расположенном по адресу: Республика Дагестан, г. Кизилюрт, ул. Г, Цадаса, д. 68 «а», перечислили денежные средства в общей сумме 713 202 рубля, которые последняя похитила и распорядилась по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО6 похитила из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югры денежные средства в общей сумме 713 202 рубля, чем причинила материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимая ФИО7 вину свою в совершении указанного преступления полностью признала и показала суду, что с 2023 года по настоящее время проживала и продолжает проживать только по указанному адресу фактического проживания совместно со своими малолетними детьми: ФИО3, ФИО2 и ФИО4. В мессенджере «Вацап» в группе под названием «ГосУслуги» она узнала через участников данной группы о возможности дистанционной временной регистрации по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>, уд. Дзержинского, 

<

адрес>, и подаче заявления па получение социальных выплат на детей в г. Нижневартовск. Не позднее 2 февраля 2023 года, находясь у себя дома по адресу: Республика Дагестан, Кизилюртовский район, с. Нижний Чирюрт, ул. 

<

адрес>, она через портал ГосУслуги подала заявку на временную регистрацию по указанному выше адресу, хозяйкой квартиры которая является ФИО8 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с которой она не знакома. В последующем она получала выплаты с апреля 2023 года в размере 19 680 рублей на каждого ребенка. С февраля 2024 года по март 2024 год ей на каргу поступила выплата детских пособий в размере 20 467 рублей на каждого ребенка. В период времени с 1 марта 2023 года до настоящего времени, она в г. Нижневартовск не находилась и не намеривалась, в ноябре 2024 года через личный кабинет портал «Госуслуг» она подала заявление на снятие с регистрационного учета. 

Вина ФИО7 в совершении указанного преступления полностью установлена исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО9 ФИО20 усматривается, что ФИО1 ФИО21 обращалась в Фонд социального и пенсионного страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре с заявлением на получение ежемесячного социального пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка 2 февраля 2023 года. Адрес регистрации по месту пребывания в заявлении ФИО6 был указан: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. 

<

адрес> В указанном случае ФИО6 01.03.2023 было одобрено и ей назначено на 3-х её детей в период с 1 марта года по 28 февраля 2023 года ежемесячная социальная выплата на 3-х детей в размере 59 040 рублей, по 19 680 рублей на каждого (100% размер). В 2023 году 100% выплата па одного ребенка по ХМАО- Югре составляла 19 680 рублей, а в 2024 году - 20 467 рублей. Таким образом, за период 01.03.2023 по 28.02.2024 год ФИО6 получила выплаты на своих 3-х детей в общей сумме 713 202 рубля. В связи с изложенным, действиями ФИО6, причинен материальный ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу признается крупным размером в общей сумме 713 202 рубля. 

В последующем представитель потерпевшего ФИО9 предъявил гражданский иск к ФИО7 о возмещении причиненного преступлением ущерба.

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что с ФИО1 ФИО21 он ранее состоял в браке, от которой у них имеются трое общих несовершеннолетних детей, а именно: ФИО2, ФИО3 и ФИО4. На период подачи заявления по ежемесячным выплатам па детей и беременных женщин, а также подачи заявления па временную регистрацию по адресу: Ханты-Мансийскому автономному округу, г. Нижневартовск, ул. 

<

адрес> то есть в феврале 2023 года он с ФИО6 находился официально в зарегистрированном браке. ФИО1 в указанный период постоянно проживала по месту постоянной регистрации, ни она, ни дети в ХМАО не выезжали. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что является соседом ФИО1 ФИО21. В период с 1 марта 2023 года по настоящее время она вместе с детьми никуда не выезжала на долгое время, и она ему об этом не сообщала. Ему известно, что у нее имеются трое детей, которые посещают каждый день общеобразовательные учреждения. Практически через день он видит ФИО6 и ее детей.

В соответствии с протоколом осмотра документов осмотрена выписка по платежному счету № 40817810060322657600 на 29 листах, которая содержит сведения, подтверждающие факт перевода ФИО6 денежных средств в размере 713 202 рубля от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре (л.д. 130-135).

В соответствии с ответом ОСФР по ХМАО-Югра имеются сведения, подтверждающие факт переводов ФИО7 денежные средства в размере 713 202 рубля от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре (л.д.92-100).

Таким образом, исследованными судом доказательствами вина ФИО7 в совершении хищения денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана, именно, путем представления заведомо ложных сведений о месте регистрации и пребывания заявителя и ее несовершеннолетних детей, полностью установлена, и действия ФИО7 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а именно, что ею совершено преступление, отнесенное к категории тяжких, и оснований для применения положения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, а именно тяжкого преступления на категорию преступления средней тяжести, не имеется, в связи с чем суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем суд также учитывает смягчающие ответственность ФИО1 обстоятельства, а именно, что она вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию преступления и установлению всех обстоятельств дела, что является смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в связи с чем подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ, и в соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих ответственность ФИО1 обстоятельств учитывает наличие у подсудимой малолетних детей, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих ответственность ФИО1 обстоятельства учитывает то, что она по месту жительства характеризуется положительно. Также суд учитывает то обстоятельство, что ФИО1 частично возместила ущерб, причиненный её действиями Социальному фонду РФ (представлена квитанция от 10 марта 2023 года о перечислении 100 000 рублей в счет возмещения ущерба). Как усматривается из «Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2020)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 23.12.2020), по смыслу п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ во взаимосвязи с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ применение льготных правил назначения наказания может иметь место в случае, если имущественный ущерб и моральный вред возмещены потерпевшему в полном объеме. Частичное возмещение имущественного ущерба и морального вреда может быть признано судом обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ

С учетом этих обстоятельств суд считает, что для своего исправления ФИО1 не нуждается в реальном отбытии наказания в виде лишения свободы, а цели её исправления могут быть достигнуты при определенном контроле за её поведением, в связи с чем суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и считать наказание условным с испытательным сроком. С учетом этих обстоятельств суд считает возможным не назначить в отношении ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы.

Гражданский иск, заявленный к ФИО7 Кизилюртовским межрайонным прокурором и Отделением Фонда пенсионного и страхования РФ по ХМАО-Югре, о взыскании с неё в пользу государства в лице ГУ-ОСФР РФ по по ХМАО-Югре 713 202 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению частично, поскольку государственный обвинитель иск поддержал частично по основаниям, указанным в иске, и представитель ХМАО-Югре ФИО9 в письменном заявлении указал, что иск поддерживает, а ответчик ФИО1 частично возместила ущерб в сумме 100 000 рублей, иск в остальной части признала и заявила, что приметь меры по полному возмещению ущерба. 

В соответствии с положениями ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Настоящим приговором установлено, что гражданским ответчиком ФИО1 государству в лице ГУ-ОСФР РФ по ХМАО-Югра причинен имущественный ущерб на сумму 713 202 рубля, из которых она (ФИО1) в ходе рассмотрения дела в суде добровольно возместила 100 000 рублей.

Вещественное доказательство - выписка по платежному счету № 40817810060322657600 на 29 листах, которая содержит сведения, подтверждающие факт перевода ФИО6 денежных средств в размере 713 202 рубля от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре (л.д. 130-135), необходимо хранить при уголовном деле.

В соответствии с положениями ч.1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. А в соответствии с положениями п.5 ч.2 этой же статьи к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с положениями ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В п. 5. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 42 (ред. от 15.05.2018) "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам" разъяснено, что в соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Решение суда о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета или о взыскании их с осужденного должно быть мотивированным.

По смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо иные основания для освобождения осужденного от их уплаты.

Поскольку установлена имущественная несостоятельность подсудимой ФИО7, так как она нигде не работает, имеет на иждивении малолетних детей, процессуальные издержки должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

С применением ст.73 УК РФ считать наказание, назначенное по настоящему приговору в отношении ФИО7 в виде лишения свободы, условным и назначить ей испытательный срок на 1 (один) год, за время которого она должна доказать свое исправление. На время испытательного срока возложить на неё обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной ФИО7 отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Гражданский иск удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 ФИО21 в пользу государства в лице Государственного учреждения - Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования (ГУ-ОСФР) РФ по ХМАО-Югра 613 202 (шестьсот тринадцать тысяч двести два) рубля в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

В удовлетворении остальной части гражданского иска отказать в связи с добровольным возмещением подсудимой ФИО1 части ущерба от преступления.

Действие мер по обеспечению иска, принятых по постановлению Кизилюртовского районного суда Р.Д. от 16 января 2025 года, сохранить до полного возмещения ФИО7 ущерба, причиненного преступлением.

Вещественное доказательство: выписку по платежному счету № 40817810060322657600 на 29 листах, которая содержит сведения, подтверждающие факт перевода ФИО6 денежных средств в размере 713 202 рубля от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югры (л.д. 130-135), хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки по настоящему делу в виде выплаты вознаграждения адвокату Умахановой Р.А. за участие в деле и представление интересов подсудимой ФИО7 в ходе судебного разбирательства в сумме 5 190 рублей возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: